
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 4 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 47 del 08/04/2021  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 
MISURE DI CONTENIMENTO COVID19 – PROROGA TERMINE DI 

VERSAMENTO RATE DI ACCONTO TARI 2021 UTENZE NON DOMESTICHE   

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO , addì  OTTO del mese di APRILE alle ore 15:00 , nella Residenza 

Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 11 del 26/03/2020 in attuazione 

dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 e previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 4 
 

OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO COVID19 – PROROGA TERMINE DI 

VERSAMENTO RATE DI ACCONTO TARI 2021 UTENZE NON DOMESTICHE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

L’odierna seduta di Giunta si è svolta sia in presenza presso la sede comunale (Sindaco, Ass.ri 

Sarracino, Bosi, Zanni e Segretario Generale) che in collegamento mediante videoconferenza 

(Ass.ri Agati, Bizzini e Pagliani) nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 11 del 

26/03/2020. 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

<<Richiamato il vigente Regolamento TARI del Comune di Formigine approvato con delibera di 

C.C. n. 34 del 10/04/2014, modificato con delibere di C.C. n. 61 del 23/07/2015, n. 35 del 

28/04/2016, n. 71 del 28/09/2017 e n. 6 del 28/01/2020; 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 20 comma 3, del Regolamento Tari la tassa è liquidata in tre rate 

quadrimestrali:  

 30 aprile;  

 31 luglio;  

 2 dicembre.  

 

Considerato che l’emergenza sanitaria epidemiologica da Covid19 ha avuto nuove evoluzioni 

costringendo nuovamente il Governo a porre misure restrittive anti-pandemia che hanno portato 

alla chiusura di molte attività; 

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale è ben conscia della grave situazione in cui versano le attività 

maggiormente colpite dalle misure restrittive imposte dal Governo per far fronte alla pandemia 

Covi19 ed è intenzione quindi dell’Amministrazione Comunale intervenire a favore delle suddette 

attività; 

- si ritiene necessario per i motivi di cui sopra monitorare l’evoluzione della pandemia in attesa 

anche di interventi normativi;    

 

Tenuto conto anche della riforma introdotta dal D.Lgs 116/2020 al Testo unico Ambientale, che ha 

risvolti sia sulla modalità di erogazione del servizio di smaltimento dei rifiuti, che sull’applicazione 

della Tassa Rifiuti, con particolare riferimento alle utenze non domestiche e che si è in attesa di 

chiarimenti normativi; 

 

Visto l’art. 20 dell’attuale Regolamento per l’applicazione della TARI che al comma 4)  prevede: 

“Su richiesta dell’Ufficio competente, con atto della Giunta Comunale, tali scadenze possono 

essere modificate nel numero e nella data” e al comma 8) che: “La Giunta Comunale può stabilire 

differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari:”; 

 

Si ritiene necessario al fine di agevolare le attività non domestiche di spostare le scadenze delle 

rate di acconto Tari anno 2021 relative alle utenze non domestiche;  

 

Si propone di differire i versamenti alle seguenti scadenze: 

• 31 luglio 2021 

• 16 settembre 2021 

 

     



3 di 4 
 

Dato atto che: 

- con provvedimento n. 11 del 26/03/2020 il Sindaco ha definito alcuni criteri di trasparenza e 

tracciabilità necessari a garantire il corretto svolgimento della riunione della Giunta Comunale con 

il sistema della videoconferenza; 

- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area 2, ai 

sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1) di differire il versamento delle rate di acconto per le utenze non domestiche per le motivazioni 

in premessa riportate, alle seguenti scadenze: 

• 31 luglio 2021 

• 16 settembre 2021 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 18/08/2000.>> 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

  
 
 
  

 



4 di 4 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

   Il  Sindaco      Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
    Atto sottoscritto digitalmente     Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


